registrando que ocorreu uma reunião com a Contratada afim de efetuar alguns escla-

recimentos, a mesma tomou conhecimento dos referidos ajustes, após esta reunião, a 

fiscalização efetuou os ajustes necessários conforme demonstrado na planilha de ade-

quação de serviços, cujo valor final foi de R$ 426.727,65 (quatrocentos e vinte e seis 

mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos), portanto o acrés-

cimo de valor em relação ao constante, inicialmente, no contrato foi de R$ 119.476,13 

(cento e dezenove mil, quatrocentos e setenta e seis reais e treze centavos). 

4. Assim temos o seguinte: 

Percentual suprimido = 2,56% 

Percentual a aditar = 38,88 % 

5. Considerando que as alterações ocorridas de serviços e de supressão não altera o 

prazo de execução estabelecido no contrato, pois tais mudanças se tratam de rotinas

[...]

acréscimo para a execução da obra contratada por este Tribunal. 

05. Recepcionado os autos na SAOFC, em atenção ao teor da 

notícia do gestor na Informação 139 (0726569), o titular da unidade encami-

nha os autos a COFC para proceder o reforço da Nota de Empenho 

2021NE000238 no valor necessário de R$ 119.476,13 (cento e dezenove mil 

quatrocentos e setenta e seis reais e treze centavos) e demais providências 

que se fizerem necessárias, e, concomitantemente, à SECONT para elabo-

ração da minuta de termo aditivo, e ao final a esta AJDG para análise e emis-

são de parecer jurídico quanto a minuta elaborada.

[...]

unidade gestora, com os reflexos da supressão e acréscimo no contrato, veja-

mos:  

Valor Inicial Contrato  R$    307.251,52 % 
Memória de Cálculo 

(Planilha de Adequação) 

Supressões  R$        7.853,95 2,56 
725870 

Acréscimos  R$    127.330,08 41,44 

13. O valor dos acréscimos corresponde a R$ 

127.330,08 (cento e vinte e sete mil trezentos e trinta reais e oito centavos), 

porém em razão da supressão no valor de R$ 7.853,95, o valor do referido 

aditivo foi dimensionado em R$ 119.476,13 (cento e dezenove mil quatro-

centos e setenta e seis reais e treze centavos), correspondendo a 

41,44% (quarenta e um vírgula quarenta e quatro por cento) do valor inicial